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Socialnämnden 2017-02-28 

Motion (2016:113) om att införa ett lokalt 
tiggeriförbud i Stockholms stad 

Svar på remiss från kommunstyrelsen 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

1. Socialnämnden hänvisar till tjänsteutlåtandet som svar på 

remissen. 

2. Socialnämnden överlämnar tjänsteutlåtandet till 

kommunstyrelsen. 

 

   

Gillis Hammar  Jenny Swärd 

Förvaltningschef  Avdelningschef 

   

 

Sammanfattning 

Sverigedemokraterna yrkar i sin motion att kommunfullmäktige 

beslutar att i stadens allmänna ordningsföreskrifter 14 § inför ett 

allmänt förbud mot tiggeri samt att sociala myndigheter i 

kommunen inte ska bevilja medel, livsmedel, bohag eller på annat 

sätt understödja förekommande tiggeri. 

 

Förvaltningen avstyrker motionärernas förslag att införa ett förbud 

mot tiggeri i stadens allmänna ordningsföreskrifter. Att 

kriminalisera tiggeri är enligt förvaltningens uppfattning ingen 

lösning för de utsatta EU- och tredjelandsmedborgarnas situation. 

Socialtjänstlagen ger kommunerna ansvar och möjlighet att ta det 

yttersta ansvaret för de människor som vistas i kommunen. Det 

innebär ansvar för att lindra nöd för människor i utsatta situationer.  

Bakgrund 

Kommunstyrelsen har till Socialnämnden för beredning överlämnat 

motion (2016:113) om att införa ett lokalt tiggeriförbud i 

Stockholms stad, av Per Ossmer (SD) och Martin Westmont (SD). 

Remisstiden går ut 17 mars 2017. 
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Ärendet har även remitterats till Exploateringskontoret, 

Trafiknämnden, Stadsledningskontoret, samt stadsdelsnämnderna i 

Skarpnäck, Spånga-Tensta och Södermalm. 

Motionen i sammanfattning 

Motionärerna anför att gatutiggeri av medborgare från andra EU-

länder mycket ofta förekommer i anslutning till gator och andra 

offentliga platser i Stockholms stad. Tiggeriet är emellanåt av 

påträngande art och många invånare anser att tiggeriet bidrar till en 

otryggare stadsmiljö och sanitära problem. I en undersökning 

publicerad av DN/IPSOS 2016-10-30 lyfts att en majoritet av 

tillfrågade stockholmare upplever gatutiggeriet som störande och 

vill att det ska upphöra genom att tiggeriet förbjuds och att tiggare 

avvisas från gator och torg. 

 

Staden har allmänna ordningsföreskrifter (Kfs 2013:26). I 14 § 

regleras insamling av pengar. Grundregeln är att penninginsamling 

kräver tillstånd samt att till exempel gatumusikanter inte själva eller 

med medhjälpare får gå runt bland publik och samla in pengar. 

Verksamheten med på trottoarer sittande eller gående tiggare är inte 

uttryckligen förbjuden. Denna lucka i föreskrifterna måste rättas till 

och förbud därmed införas. 

 

Sverigedemokraterna yrkar att kommunfullmäktige beslutar 

- Att i stadens allmänna ordningsföreskrifter 14 § införa ett 

allmänt förbud mot tiggeri. 

- Att sociala myndigheter i kommunen inte skall bevilja 

medel som uppmuntrar till fortsatt tiggeri som livsmedel, 

sovplatser eller på annat sätt understödja förekommande 

tiggeri. 

Ärendets beredning 

Socialnämnden har tidigare behandlat ett remissvar på motion om 

införande av tiggeriförbud i Stockholms stad: Motion (2015:12) om 

tiggeriförbud, ändring av stadens allmänna ordningsföreskrifter 

(diarienummer 1.7.1-186-2015). 

 

Ärendet har beretts inom Socialtjänstavdelningen. Ärendet har 

därefter behandlats på förvaltningsgrupp 2017-02-22, samt 

funktionshindersrådet 2017-02-23. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Tiggeri på gator och andra offentliga platser i svenska städer är en 

aktuell fråga som diskuteras flitigt i media och samhällsdebatten i 

stort. Frågan kring hur vi ska förhålla oss till de individer som 

försörjer sig genom tiggeri är dock inte självklar.  
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Socialnämnden betonade i sitt remissvar på tidigare motion 

(2015:12) om tiggeriförbud, ändring av stadens allmänna 

ordningsföreskrifter att ett tiggeriförbud inte är en lösning vare sig 

på kort eller på lång sikt. Att kriminalisera tiggeri är enligt 

förvaltningens uppfattning ingen hållbar lösning på problemet. 

Utbildning, arbete, bostad och sociala reformer utgör grunden för 

vårt välfärdssamhälle.  

 

De flesta som tigger i Stockholm idag är EU- och 

tredjelandsmedborgare. Socialnämndens EU-team arbetar 

uppsökande riktat till gruppen EU- och tredjelandsmedborgare och 

en av deras arbetsuppgifter är att informera om rättigheter och 

skyldigheter i Sverige och Stockholm. Staden kan dock inte lösa 

den sociala situationen för dessa individer. Däremot kan Sverige på 

nationell nivå medverka till att sätta press på myndigheter i 

respektive land att hantera den situation som finns där och bidra till 

sociala lösningar på såväl kort som lång sikt. 

 

Det är angeläget att staden fortsätter arbetet med att i samverkan 

med andra myndigheter tydliggöra ansvarsfördelningen kring de 

utsatta EU- och tredjelandsmedborgare som vistas i staden. På så 

sätt kan insatserna bli effektiva och rättssäkra samtidigt som vi 

värnar om socialt utsatta personer och ger dem det stöd som är 

möjligt utifrån bland annat socialtjänstlagens bestämmelser.  

 

Även om majoriteten av de socialt utsatta individer som försörjer 

sig genom tiggeri i Stockholms stad är EU- och 

tredjelandsmedborgare, förekommer även tiggeri bland svenska 

medborgare och stockholmare. Det är högst angeläget att staden och 

dess socialtjänst fortsätter arbetet med att stötta och värna om dessa 

individer och hjälpa dem mot en hållbar försörjning. 

 

Socialtjänstlagen ger kommunerna ansvar och möjlighet att ta det 

yttersta ansvaret för de människor som vistas i kommunen. Det 

innebär bland annat ansvar för att lindra nöd för människor som 

befinner sig i utsatta situationer. EU- och tredjelandsmedborgare 

som vistas i staden har inte tillgång till samma sociala skydds- och 

trygghetsnät som övriga svenska medborgare och belastar således 

inte systemet i den omfattning som motionärerna framför. Det stöd 

som stadens socialtjänst kan erbjuda målgruppen är begränsat till 

bistånd i den akuta situationen, utifrån individuell nödprövning. 

Förvaltningen anser det angeläget att bemöta de socialt utsatta 

individer som försörjer sig genom tiggeri med respekt och verka för 

social förändring, snarare än att bestraffa. Införandet av ett 
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tiggeriförbud osynliggör snarare problematiken och försvårar ett 

rättssäkert och effektivt socialt arbete med målgruppen. 

Förvaltningen avstyrker således motionärernas förslag att införa ett 

förbud mot tiggeri i stadens allmänna ordningsföreskrifter.  

Bilagor 

1. Motion (2016:113) om att införa ett lokalt tiggeriförbud i 

Stockholms stad, av Per Ossmer (SD) och Martin Westmont 

(SD). 


